

100.000

marek za numer

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

2,500.000

marek miesięcznie

Załącznik 5,000.000 M
miesięcznikTygodnikowo 500 000 M
w KrakowieWychodzi codziennie o g. 6 rano
z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto oszczędności PKO Nr 140.256

Niewiara w p. Grabskiego

Zabójcą dla polityka rzeczą jest, jeżeli zaczyna się budzić niewiara w jego słowa i poczynania. W czasach dzisiejszych, kiedy działalność stojących u steru ludzi odbywa się jakby między szklanymi ścianami, kiedy czyny ich i słowa ciągle są pod kontrolą publiczną, kiedy opinia jest z urzędu i prywatnie przez gazety informowaną bodaj w grubych zarysach o tem, co rządzący robią i jaki jest wynik tej roboty, w takich okolicznościach polityk musi się wystrzegać przed wygłaszaniem słów, które życiem codziennym mogą być zniweczone, gdyż przez takie postępowanie traci podstawę swej siły: zaufanie.

P. Władysława Grabskiego, gdy przed kilku tygodniami po raz trzeci obejmował urząd skarbu państwa, przyjęto ze wszystkich stron przychylnie, mimo, że przeszłość jego nie usprawiedliwiała tego. Zapomniano o jego specjalnej działalności skarbowej i o jego działalności ogólnopolitycznej przez krótki czas jego rządów jako prezidenta ministrów; zaufania tego dowód dały wszystkie stronnictwa przez uchwalenie pełnomocnictw w takich rozmiarach, że Sejm postawiony został poza nawias; ogólne panowało mniemanie, że p. Grabski to nie p. Kucharski, t. j. nie będzie bluffował, lecz zawsze powie naga, choćby nieprzyjemną prawdę.

Nie zmieniając zdania co do wartości moralnej p. Grabskiego, należy jednak stwierdzić, że niewiada dlaczego, może z przepracowania, może poprostu z dobrego serca, aby nie wywołać paniki, p. Grabski wygłasza rzeczy, które nie mają i nie mogą wobec faktów mieć uzasadnienia. A zdanie to nie jest wyłącznie naszym, gdyż podobne znajdujemy w organie, który powołanie p. Grabskiego przyjął zyczliwie i stojące za nim stronnictwo udziela mu dotąd swego poparcia. Mówimy o „Rzeczypospolitej“, w której (Nr. 12 z 14 stycznia) w artykule, podpisanym przez pos. Strońskiego, znajdujemy szereg zastrzeżeń, zupełnie uzasadniających i dających wyraz tej właśnie niewierze, o której na wstępie pisaliśmy.

Przed kilku dniami ogłoszono, że w lutym znacznie działać bank emisyjny i że w tym czasie ustanie druk marek. Jak tę sprawę osądza p. Stroński? Pisze on:

„Gdy płace idą w górę, to wobec tego, że liczymy dzisiaj niestety waloryzacyjnie we frankach szwajcarskich, ale płacimy w markach polskich, trzeba będzie wydrukować olbrzymi zwal tych marek polskich na potrzeby budżetu państwowego, mianowicie na podwyższone ogromnie płace, a oprócz tego na potrzeby życia gospodarczego, aby przedsiębiorstwa mogły wypłacić zarobki swym pracownikom“.

Tak jest w istocie — o zaniechaniu druku marek przed przywróceniem równowagi budżetowej niema mowy. Zważmy następującą sytuację: według wykazu PKKP z 31 grudnia z. r. banknotów w obiegu było 125 biljonów, a mimo to — jak powszechnie wiadomo — ciasnota w gotówce jest olbrzymia. Wiadomo przecież, że każda wypłata tygodniowa w większym przedsiębiorstwie jest połączona z trudnościami, że z tego właśnie powodu przyszło w ostatnich czasach do różnych niemiłych zajść, że brak gotówki staje się — między innymi — powodem redukcji czasu pracy albo zgoła zamykania fabryk. A ten brak gotówki jest zupełnie naturalnym następstwem dewaluacji marki: podczas gdy w roku 1919 wartość znajdujących się w obiegu marek wynosiła 110 milionów dolarów, to w roku 1920 podniosła się na 150 milionów, a w roku 1923 — mimo, że marek było kilka tysięcy razy więcej — zmalała do wartości 10 milionów dolarów. I to działo się, mimo, że w samym grudniu roku zeszłego obieg banknotów zwiększył się z 61 na 125 biljonów, czyli wzrósł o przeszło 100 procent.

Jakież konsekwencje wyciąga p. Stroński z te-

go stanu rzeczy? Pisze on w cytowanym artykule:

„W każdym razie konieczność druku marek, i to w ogromnej ilości, zniweczy zapowiedzi o zatrzymaniu maszyny drukarskiej, które ma być podstawą całego uzdrowienia stosunków skarbowych. Jednym słowem, zaburzenia życia gospodarczego, nadto zaś także bez pośrednie poderwanie podstaw naprawy gospodarki skarbowej.“

Żeby tylko tyle! Grożą jeszcze cięższe następstwa, grozi wprost zaburzenie porządku społecznego, gdyż — jak pisze p. Stroński:

„W znacznej części przedsiębiorstwa w ogóle nie poddają tym zwiększonym wydatkom i przyjdzie bezrobocie czyli główna plaga życia gospodarczego“.

Bezrobocie — czy klasa robotnicza zna strasz-

niejsze słowo, straszne w czasach normalnych, a coż dopiero w tak nadzwyczajnych, w jakich od kilku lat żyjemy? I oto stoimy wobec zapowiedzi p. Grabskiego, stoimy z perspektywą zupełnie nieoczekiwaną wobec radosnych rzeczy, w tych zapowiedziach zawartych. Jeżeli na łamach pisma, które może, jak żadne inne, stoi na straży tradycyjnego ładu i porządku, pojawiają się takie widoki, na które jedyną radą jest: „trzeba będzie“, to chyba uzasadnionym jest nasz pesymizm w odniesieniu do tego, co p. Grabski przyrzeka. A choćby były realne, choćby miały realniejszy, niż w rzeczywistości podkład — najpiękniejsza przyszłość nie zniweczy skutku strasznej teraźniejszości, nie usunie lęku przed tem, co nas w najbliższych dniach może spotkać.

Złe jest, ale jednym z największych nieszczęść jest oczywisty fakt, że szerokie sfery nie mają zaufania w urzeczywistnienie się różnych nadziei, jakie każą nam z urzędu mieć. Trudno, masy zostały tylekroć zawiedzione, że nie można od nich wymagać zaufania i wiary na kredyt. Trzeba być ostrożniejszym w obudzaniu nadziei.

Aresztowanie faszystów w Warszawie

(AW). Warszawa, 14 stycznia.

W nocy z soboty na niedzielę władze policyjne dokonały aresztowań wśród członków organizacji występującej pod nazwą „Pogotowia Patriotów Polskich“. Aresztowanym został m. i. inż. Pękosławski, Gorczyński, znany organizator oddziałów polskich w roku 1915, które walczyć miały po stronie Rosji przeciw Niemcom i Austrii. Aresztowano również kapitana rezerwy Michałowskiego, przemysłowca Leśniowskiego i kilku innych. W związku z tą sprawą aresztowano również generała w rezerwie Galińskiego. Aresztowanie ma tło polityczne. Skonfiskowano aresztowanym odezwy programowe, rotę przysięgi dla członków. Z ramienia ministerstwa sprawiedliwości sprawą tą zajmuje się prokurator Rettinger.

O „Pogotowiu Patriotów Polskich“ (PPP), wśród którego przywódców dokonano w Warszawie aresztowań, pisaliśmy w ostatnich czasach niejednokrotnie, podając gruntowne informacje o tej spiskowej organizacji faszystów. Wiadomo tedy naszym czytelnikom, że jest to organizacja tajna, politycznie zbliżona do endecji, przygotowująca zamach stanu celem wprowadzenia dyktatury na wzór Mussoliniego. Naczelnikiem PPP jest inż. Pękosławski.

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 14 stycznia.

Wśród materiału skonfiskowanego u aresztowanych członków PPP znaleziono list do b. ministra wojny Szeptyckiego z podziękowaniem za poparcie dla PPP.

Dalej znaleziono protokół rozmowy z p. Głablińskim. Protokół ten zawiera 13 punktów.

Następnie znaleziono list szefa sztabu PPP do Gorczyńskiego z zawiadomieniem, że 12 października z. r. odbędzie się zebranie Rady gospodarczej PPP w mieszkaniu znanego ks. Oraczewskiego w domu księży przy kościele Zbawiciela.

Wszystkie te pisma są podpisane przez pułkownika „Czołowego“.

Wasz korespondent dowiaduje się, że wysoko postawione osobistość interweniuje na rzecz aresztowanych faszystów, mimo że zebrany materiał jest dla nich kompromitujący.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, aresztowania wśród członków PPP trwają dalej. Śledztwo obejmuje coraz szersze podstawy i dochodzi do osób znanych w świecie politycznym. Przy ostatniej rewizji znaleziono materiały, które wskazują, że Pękosławski upatrzony był na dyktatora i że celem PPP było ogłoszenie monarchii ze znaną osobistością jako królem na czele.

Stwierdzono, że aresztowany Gorczyński, mimo swej niejasnej przeszłości, już od 6 tygodni nadzwał do policji państwowej i pełnił służbę w Poznaniu. Spiskowcy po dokonanej przewrocie przeznaczali go na stanowisko szefa bezpieczeństwa.

JUŻ REPRESJE PRASOWE!

Warszawa (PAT). Komisarjat rządu na miasto stołeczne Warszawę komunikuje, że prokurator sądu okręgowego pociągnął do odpowiedzialności karnej redaktorów czasopism „Ekspres Poranny“ i „Robotnika“ za umieszczenie w artykułach wstępnych tych pism z 14 stycznia wiadomości dotyczących śledztwa pierwiastkowego w sprawie PPP. Komisarjat rządu na miasto stołeczne Warszawę obłożył aresztem Nr. 11 czasopisma „Kurjer Informacyjny i Telegraficzny“.

GŁOSY PRASY

Warszawa (AW). Prasa omawia żywo aresztowania wśród PPP. „Gazeta Warszawska“ zaprzecza łączności tej organizacji z prawicą, powołując się na obwieszczenie z dnia 17 grudnia z. r. jakoby patronem i tajnym kierownikiem PPP miał być wybitny generał i polityk lewicowy (I). Dziennik wspomniany w artykule wstępnym pisze: „Czyż mielibyśmy tu do czynienia z wypadkiem awanturnictwa i porywami zbyt krewkich temperamentów? To najłatwiejsza wprawdzie hipoteza, ale w tym wypadku zdaje się nie odpowiadać rzeczywistości. Role rozdawane były zbyt umiejętnie, aby nie należało się domyśleć istnienia autora i reżysera.“

„Kurjer Warszawski“ pisze, że zlikwidowana organizacja PPP liczyła w samej Warszawie kilka tysięcy członków, posiadała oddziały w całym szeregu miast prowincjonalnych i zmierzała do wykonania zamachu stanu drogą gwałtu. Śledztwo spoczywa w rękach nadkomisarza Piątkiewiczza, który wykrył organizację Bagińskiego i Wieczorkiewiczza, zamach na więzienia wojskowe, organizację młodzieży komunistycznej i wiele innych.

REWIZJE W KRAKOWIE

W związku z aresztowaniami w Warszawie przeprowadzono w Krakowie w nocy z soboty na niedzielę szereg rewizji u osób wojskowych. Jak się dowiadujemy, aresztowań w związku z tą aferą nie było.

Kredyt francuski dla Polski

Paryż (PAT). Dziennik urzędowy ogłasza ustawę o kredycie dla Polski w wysokości 400 milionów franków.

Echa zająć z 6 listopada

Jak się dowiadujemy, na wniosek sądu, wypuszczono wczoraj z więzienia dalszych 5 osób, przebywających w śledztwie, w sprawie zająć z 6 listopada. Są to: Alfred Beim, Wilhelm Kostilek, Stefan Święch, Ludwik Kubala i Marjan Furyna. Obecnie pozostaje w aresztach śledczych około 20

osób. Śledztwo w głównym zarysie zostało już ukończone, a obecnie sędziowie śledczy dopełniają szczegóły, odnoszące się do głównego aktu oskarżenia. W sprawie aresztowanych w Trzebini w związku z tamtejszymi rozruchami sędzia śledczy dr Świądrowski przesłał akta do prokuratury.

Samobójstwo b. prezesa sądu karnego śp. Dionizego Pogorzelskiego

W niedzielę w godzinach południowych, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru skierowanym w skroń, dr Dionizy Pogorzelski, emerytowany prezes sądu okręgowego karnego w Krakowie, a ostatnio pełniący funkcje zastępcy prezesa miejskiego urzędu rozejmczego dla spraw najmu w magistracie krakowskim. Śp. dr Pogorzelski przed objęciem sprawowanego ostatnio urzędu, pełnił funkcje siły pomocniczej w wydziale budowlanym magistratu i już wówczas zdradzał objawy choroby nerwowej, która z biegiem czasu zaczęła się potęgować. Dr Pogorzelski pobierał miesięcznie emerytury dwadzieścia kilka milionów, zaś z Mgtu siedm milionów. Nic też dziwnego, że dochody te nie pozostające w żadnym stosunku do wzrastającej drożyzny, stwarzały dla emeryta te-

go rodzaju warunki, które musiały przejmować go troską o codzienny byt. W dodatku przykre stosunki rodzinne pogarszały fatalną sytuację śp. Pogorzelskiego i na tem tle należy dopatrywać się przyczyn rozpaczliwego kroku denata. Dr Pogorzelski wyszedł w niedzielę rano około 10 z domu i udał się do magistratu, gdzie korzystając z nieobecności personelu, targnął się na swoje życie. Na odgłos strzału, nadbiegli z sąsiedniego biura dyżurujący urzędnicy i znaleźli drzwi zamknięte na klucz, a z wewnątrz usłyszeli rżenie konającego. Posłano po ślusarza, który otworzył drzwi, niestety ratunek był spóźniony gdyż denat już nie żył. Po oględzinach sądowo-lekarskich, ciało tragicznie zmarłego przewieziono do kostnicy. Zmarły liczył 74 lat.

Cukier dla Krakowa gorszej sorty

Dzisiaj tj. we wtorek, odbędzie się w prezydium miasta Krakowa, ponowna konferencja kierowników kooperatyw i konsumów, oraz miejskich zakładów aprowizacyjnych, na którą zaproszonym został p. Habicht, jeden z generalnych dyrektorów polskiego przemysłu cukrowniczego. Konferencja zwołana została na skutek otrzymanych onegdaj telegraficznych wiadomości, że kontyngent stycz-

niowy cukru przyznany gminie i kooperatywom, zawierać będzie sortyment gorszy, a mianowicie cukier kostkowy prasowany. Cukier ten znany z czasów przedwojennych uważany był za gatunek drugorzędny, gdyż z trudnością się rozpuszczał i zawierał różne domieszki. Akcja uczestników konferencji będzie zmierzała w kierunku wyjednania dla ludności miasta cukru grysikowego.

Ceny węgla będą podwyższone do 80 procent

Jak słychać, z dnem 16 bm. węgiel z kopalń krakowskich i górnośląskich ulegnie nowej znacznej podwyżce cen. Ze względu na koszty robocizny, transportu i inne zwiększone opłaty, podwyżka ma wynieść 60 do 80 procent. Obecnie w Krako-

wie jest węgla poddostatkiem i to zarówno w składach prywatnych przedsiębiorstw, jak i w magazynach miejskich na Warszawskim, gdzie wylądowano wczoraj 12 wagonów węgla jaworznickiego.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU TM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj, we czwartek i w piątek „Kaligula” Rostworowskiego. Jutro o godz. 5 popołudniówka szkolna „Gwałtu co się dzieje” po cenach 50 proc. niższych. Dramat Mereżkowskiego „Carewicz Aleksy” wraca na afisz w sobotę 19 b. m. P. Wysocka studjuje wraz z zespołem sztuki Dickensa p. t. „Świerszcz za kominem”, który obok przygotowywanego na najbliższą przyszłość „Ptaka” Jerzego Szaniawskiego będzie nowością tej części repertuaru.

BILETY NA KABARET-DANCING ARTYSTÓW IM. SŁOWACKIEGO sprzedają artyści w gmachu teatru. Wobec ograniczonej liczby uczestników wskazaniem jest zaopatrzenie się w bilety wcześniej. W kabarecie wystąpi poza pierwszy w Krakowie chór braci Klawiszów wykrytych i wyczyszczonych przez reżysera Kulakowskiego. Pp. Buczyńska i Mazarekówna uprawiać będą conferencierkę. Ceny niskie, początek o godz. 9 wieczór.

Z TEATRU BAGATELA. Dziś do czwartku włącznie „Noc Sabatu”.

NOWA RĘWA HUMORU. W sobotę 19 b. m. o g. 11.30 wieczorem artyści teatru Bagatela puszczają fajerkę dowcipu, piosenki, tańca i satyry. Siedmiomilowy program obejmuje: „Nimie w kapieli”, nieznaną sketsh Verneuil'a, w którym Z. Noskowski wyrządził grubszą przykrość T. Wesolowskiemu i J. Horeckiej. Potem starzy znajomi nasi „Stieglitz i Kopler jako obrońcy sądowi” wezmą się za lby, aby bronić cnoty Mani Siupścińskiej (Skalska) przed natarczywością p. Paluszkiewicza (Szubert), popieranego przez urzędnika Łypkę (Winklera). Następnie publiczność rozrzewni się, patrząc na rzewną bluetkę p. t. „Stara Bajka”, gdzie markiz (Sempoliński) i markiza (Martówna) uspią zanego uczonego (Wysocki). Nim ludziska zacerpną powietrza i rozetrą obolałe ze śmiechu boki, zwał się im na głowy dzika para egzotycznych Dahomejczyków, Tadzio Frenkiel dołoży nowy plaster humoru p. t. „Kobieta”, a potem Turski, Kozłowska, Sempoliński itd. Ponura, wstrząsająca groza IX serja „Hrabiny Paryża” p. t. „Nał nieświeża mogiła” zamknie ten czarodziejski wieczór. Reżyserja pochłonie dwóch Zygmunów: Noskowskiego i Nowakowskiego. Jako conferencjerzy będą sobie przeszkadzać: Turcio Kwiatkowski i Tadzio Frenkiel.

OPERETKA. „Szczęście Mery” Gilberta dziś we wtorek i jutro w środę.

SZOPKA KRAKOWSKA. Najbliższe przedstawienia odbędą się w sobotę 19 bm. i w niedzielę 20 bm. Bilety wcześniej do nabycia w kancelarji Muzeum w godzinach od 9 do 2.

X PORANEK SYMFONICZNY BRAHMS-WAGNER odbędzie się w niedzielę 27 bm. Bilety są już do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

ZE SPORTU

NARCIARSTWO. W końcu grudnia ub. r. ukonstytuowała się ostatecznie Komisja Sportowa Polskiego Związku Narciarskiego w składzie: pp. dr. Bolesław Macudziński — przewodniczący, Stanisław Pachter — zastępca, Ziętkiewicz — kapitan, Boniecki — sekretarz, Gołuszka — skarbnik, Malczewski, Grossman, Szatkowski i inni — członkowie Komisji. Fakt ukonstytuowania się Komisji należy powitać ze szczerem uznaniem. Nazwiska członków jej gwarantują, że prace Komisji pójdą w żywym tempie i przyczynią się do wzniesienia poziomu sportu narciarskiego w Polsce. O ile nam wiadomo, Komisja prowadzi już żywą akcję w celu należytego opracowania materiałów, mających być zaczątkiem polskiej literatury narciarskiej. Poza to zajmuje się techniczną stroną Międzynarodowych Zawodów Narciarskich w Zakopanem w lutym b. r.

„SPORTY ZIMOWE”. Przed kilku dniami ukazała się broszurka pod tytułem „Sporty zimowe” wydana staraniem i nakładem Polskiego Związku Narciarskiego. Jest to przekład broszury francuskiej, dotyczący zawodów w sportach zimowych jakie będą miały miejsce w Chamonix z inicjatywą Francuskiego Komitetu Olimpijskiego w dniu 25—1—5—11—1924 r. Broszurka ta zawiera przepisy ogólne sportów zimowych, program ogólny i szczegółowy Międzynarodowych Zawodów narciarskich i łyżwiarskich w Chamonix, oraz kalendarzowy program VIII-ej Olimpiady w Paryżu Ponadto podaje ona skład osobisty francuskiego Komitetu sportów zimowych, oraz Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego.

Staranny przekład i ładna szata zewnętrzna sprawiają, że broszurka robi bardzo dodatnie wrażenie. Niewątpliwie zainteresuje ona naszych miłośników sportu i stanie się pożyteczną jako materiał informacyjny, dla wszystkich, którzy interesują się sprawą sportów w ogóle, a szczególnie dla tych, którym sprawa wychowania fizycznego narodu leży na sercu.

— 000 —

Z Polski

PRZEWIEZIENIE ZWŁOK SIENKIEWICZA. Władze szwajcarskie wyraziły zgodę na wydanie Polsce zwłok Henryka Sienkiewicza, celem przewiezienia ich do kraju.

HANDEL ŻYWYM TOWAREM. Nasz korespondent warszawski telefonuje nam: Policja wpadła na trop organizacji handlu żywym towarem. — Wczoraj w mieszkaniu przy ul. Żelaznej 49 wykryto biuro schadzki, w którym było też biuro pośrednictwa w handlu żywym towarem.

BRUTALNY POSTĘPEK OBSZARNIKA. We Wyciążach obszarnik Tadeusz Prek pobił wczoraj dotkliwie 60-letnią starszkę Stępińską, która pracowała w jego dworze przez lat 30 za marną płacę. Dziś obszarnik postanowił wyrzucić biedną staruszkę wśród zimy i głodu z mieszkania; rozbijając kłódki, usiłował wyrzucić rzeczy biednej kobiety na bruk. Napadnięta poczęła prosić bezwzględnie obszarnika o litość, a gdy to nie pomogło, wołała o pomoc. Wówczas rozjuszony obszarnik pobił nieszczęśliwą, grożąc jej nawet rewolwerem. Dopiero zaalarmowani płaczem katowanej kobiety sąsiedzi, uwolnili ofiarę od dalszych ciosów z rąk Preka. Możeby władze, zamiast prześladować formalistów, zajęły się obszarnikami typu Preka z Wyciąż i ukróciły ich dzikie zapędy.

— 000 —

Z zagranicą

CHOROBA ANATOLA FRANCE'A. Wedle ostatnich wiadomości z Paryża, pogłoski o ciężkiej chorobie Anatola France'a są nieścisłe. Anatol France powrócił z prowincji do Paryża nieco zmęczony podróżą i ostrymi chłódami, jakie ostatnio panowały.

Związki i zgromadzenia

ODCZYT. We wtorek 15 bm. wygłosi odczyt tow. Zygmunt Gross p. t. „Międzynarodowa organizacja pracy”, w Podgórzu, plac Serkowskiego 11. Początek o godz. 7.

Krakowska Komisja Oświatowa PPS.

BACZNOŚĆ STOLARZE! W niedzielę 20 stycznia o godz. 9.30 rano odbędzie się doroczne walne zgromadzenie. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2) sprawozdanie zarządu, 3) sprawozdanie kasowe, 4) sprawozdanie komisji kontrolującej, 5) wybór zarządu, 6) wnioski. O liczny udział uprasza Zarząd.

NOWY SACZ. Komitet powiatowy PPS w N. Sączu zawiadamia swych członków, że dnia 20 stycznia o godz. 9 rano w domu robotniczym odbędzie się doroczne walne zgromadzenie z porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) sprawozdanie z działalności komitetu, 3) sprawozdanie kasowe, 4) wybór nowego komitetu PPS i komisji kontrolującej, 5) sprawozdanie z XIX kongresu PPS, 6) wnioski i interpelacje. Zgromadzenie odbędzie się bez względu na ilość członków.

W stosunku rocznym sumę wypłaconego już wynagrodzenia stałego i omawianych wynagrodzeń dodatkowych. Ustalona w ten sposób stopa procentowa służy do obliczenia podatku od dodatkowych wynagrodzeń i nie może mieć wpływu na podwyższenie potrąconego podatku od już wypłaconych stałych wynagrodzeń.

I. Przykład: Pracownikowi wypłacono w dniu 1 stycznia 1924 tytułem miesięcznego wynagrodzenia stałego sumę 500 milionów mkp., od której potrącono według skali, podanej w okólniku Ministerstwa Skarbu z dnia 18 grudnia 1923, L. P. 10402/11/23 przypadający podatek w wysokości 7 milionów mkp. (według stopy procentowej 1,4 proc.) W dniu 15 stycznia 1924 wypłaca się temuż pracownikowi dalsze dodatkowe wynagrodzenie periodyczne (miesięczny dodatek drożyzniowy) np. w kwocie 100 milionów mkp. Celem obliczenia stopy procentowej podatku

od tego ostatniego wynagrodzenia przyjmuje się wypłacone już 1 stycznia 1924 500 milionów mkp. plus wypłacone 15 stycznia 1924 r. 100 milionów mkp., razem 600 milionów mkp. $\times 12 = 7.200.000.000$ mkp., od której to sumy według skali, oznaczonej w wymienionym okólniku Ministerstwa skarbu z dnia 13 grudnia 1923 przypada stopa procentowa 1,7 proc. Służbodawca winien przy wypłacie wynagrodzenia dodatkowego w dniu 15 stycznia 1924 w kwocie 100 milionów mkp. potrącić podatek w kwocie 1.700.000 mkp. II. Pracownikowi, o którym mowa w przykładzie I, w dniu 20 stycznia 1924 wypłaca się:

1) dalsze uzupełnienie miesięcznego wynagrodzenia w kwocie 50.000.000 mkp. 2) renumerację, względnie zapomogę jednorazową w kwocie 200 milionów mkp.

Celem ustalenia stopy procentowej od tych ostatnich wynagrodzeń przyjmuje się wypłacone w dniu 1

stycznia i 15 stycznia 1924 wynagrodzenie 600 milionów mkp., wypłacone 20 stycznia 1924 r. 50 mil., razem 650.000.000 marek $\times 12 = 7.800$ milionów mkp. Do tej kwoty dolicza się jednorazowe wynagrodzenia, wypłacone 20 stycznia 1924, w kwocie 200 milionów mkp., co stanowi sumę 8.000.000.000 mkp. Ponieważ stopa procentowa od 8 miliardów mkp. wynosi według skali, podanej w wymienionym okólniku Ministerstwa Skarbu z dnia 18 grudnia 1924 w kwocie 250.000.000 mkp. podatek, przypadający do potrącenia wynosić będzie 5.000.000 mkp. W końcu zwraca się uwagę, że rozporządzenie Ministerstwa Skarbu z dn. 21 września 1923, według którego, począwszy od 30 września 1923 dodatki wypłacane w ciągu miesiąca, były wolne od podatku dochodowego u tych osób, u których pobory w dniu 1 lipca, względnie 30 września 1923 nie podlegały podatkowi, straciło moc obowiązującą.

NAJLEPSZY
DĄBROWIECKI WĘGIEL OPALOWY
 Z KOPALNI „FLORA“ I

sprzedaje detalicznie z dostawą do piwnicy po cenach kopalnianych ze składów na Grzegórkach (obok stacji kolejowej)

ŻEGLUGA POLSKA S. A.
 KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L. 19

Wysoka wydajność opałowa! Minimalna ilość popiołu!

Oszczędność przy paleniu! 63

FILATELIŚCI
! Zbieracze widokówek !

nie wpisujcie się do zagranicznych towarzystw korespondencyjnych. Jedyne polskie towarzystwo międzynarodowej wymiany jest

ORIENT-OKCIDENTAL

Adres: Kraków, ul. Retoryka L. 1, II. p.
 Wkładka roczna 5 franków szwajc. po kursie dzien.

Zakład Kuśnierski
Stanisława Pieniązka
 Kraków, Rynek Gł. L. 39, II. p. oficyny

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące po cenach umiarkowanych. Punktualność w wykonaniu.

CZEGO CZEKACIE???

Ceny stale idą w górę, podróż droga i uciążliwa, więc pospieszcie z zakupami, aby potem nie przepłacać!

Wysyłamy każdemu pocztą za zaliczką.

Cały komplet z 14 sztukami towaru to znaczy 1 sztukę dobrego towaru na całe ubranie męskie, 1 sztukę na całą damską suknię, 1 ręcznik, 6 chusteczek do nosa, 1 parę pończoch dobrych, 1 parę skarpetek, 1 chustkę na głowę i 2 szpulki dobrych nici do szycia. Wszystko razem tylko za 40 milionów w wyższym gatunku za 50 milionów mk.

Ceny podane z zastrzeżeniem, w razie dalszego spadku marki takowe będą podwyższone.

Zamówienia wraz z zadatkiem w kwocie mk. 5 milionów, radzimy natychmiast wysłać pod adresem

Skład fabryczny M. Bryl w Łodzi

UWAGA: Ci zaś co nadesłali pieniądze za cały komplet z góry nie ponoszą żadnych kosztów przesyłki. Przyjeżdżających do Łodzi prosimy o odwiedzenie naszego składu

M. BRYL W ŁODZI, ULICA PIOTROWSKA L. 56, W PODWOCIE.

Granatowy materiał na płaszcz o awyżynie do sprzedania, Czysta 7, II. p. 81

Ogrodnik z dłuższą praktyką we wszelkich gałęziach ogrodnictwa, obze: jomiony w gospodarstwie rolnem, poszukuje posady. G. Dobosz. Kraków - Podgórze - Bonarka, Cementownia. 82

Drukarnia Ludowa
 Dunajewskiego L. 5

Wielka tania wyprzedaż resztek 2-glej serii!

(wyprzedaż resztek odbywa się w naszej spółce 2 razy w roku).

Chcąc dać możność wszystkim czytelnikom „NAPRZODU” skorzystać z nabycia tanich resztek, które zostają ze sztuk wielkich starych zapasów, postanowiliśmy z powodu noworocznego bilansu wysłać każdemu Czytelnikowi „NAPRZODU” po cenie własnych kosztów, następujące zimowe i wiosenne: resztki 2-jej serii podzielone są na 4 gatunki i nadają się na śliczne męskie ubrania, kostjumy damskie, pokrycia bekiesz i futer. Resztki te są z materiałów ubraniowych, pierwszorzędnych fabryk, pełnej szerokości, we wszystkich kolorach, czysto wełniane.

Gatunek „A”	za 3 metry	18,500.000 mk.
„B”	3	29,700.000
„C”	3	39,000.000
„D”	3	48,000.000

Do każdej resztki na życzenie klienta dodajemy pełen komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, kieszenie i do rękawów po mk. 12,700,000, wyższy gatunek po 15,500.000 mk.

Również posiadamy na składzie po cenach konkurencyjnych między innymi następujące towary:

Płótna białe na pościel i bieliznę, pierwszorzędnych fabryk po 1.800.000, 2.200.000 i 2.500.000 mk. za metr. — Prześcieradła ze specjalnego płótna prześcieradłowego wysokiego gatunku po 7.000.000 i 8.500.000 mk. za sztukę.

Ręczniki gładkie lub wafłowe, najlepszego gat. bardzo trwałe w praniu, cena za sztukę 2.500.000 i 3.500.000 mk. — Zefiry na koszule w śliczne desenie po 1.800.000, 2.500.000 i 3.000.000 mk. za metr. — Szewioty damskie podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po 4.000.000 i 5.000.000 mk. za metr.

Trykotina jedwabna zagraniczna 180 cm. szerok. we wszystkich kolorach, na suknie potrzeba od 1 1/2 do 2 metrów cena za metr 10,5 0.000. Płanete francuskie w śliczne desenie po 1.900.000 i 2.500.000 mk. — Capi na ubranka dziecięce, sukienki, robotnicze ubrania bardzo trwałe w noszeniu po mk. 1.800.000, 2.500.000 i 3.500.000 za metr.

Surówka na bieliznę itp. w najlepszym gatunku 1.750.000 i 1.900.000 mk.

Dymka specjalne płótno na kalesony męskie 80 cm. szerokości bardzo trwałe w praniu po 1.900.000 i 2.500.000 mk. za metr. — Pościelowy oxford na poszwy w kraty czerwone bardzo trwałe po 1.800.000 i 2.500.000 mk. metr.

Czerwone płótno „Tyk” na wyspy nie przepuszczające pierzy po mkp. 1.900.000, 2.300.000 i 2.800.000 metr. — Chustki duże zimowe puszyste śliczne desenie w różnych kolorach po mk. 19,500.000, 25,000.000 i 29,000.000.

Koldry watowe, pokryte satyną w różnych kolorach na pierwszorzędnej białej wełnianej wacie, spód na żyrardowskiej wiktorki po 32,000.000, w wyższym gatunku po 37,000.000 mk. za sztukę. — Koldry tak zwane koce pluszowe w różnych kolorach i ślicznych deseniach po 19,500.000, 28,000.000 i 37,000.000 mk. Takież ciemne bez deseni po 10,500.000, 17,500.000 i 22,000.000 mk.

Koszule dzienne z kołnierzykami z francuskiego zefiru po mk. 8,500.000 i 9,500.000 za sztukę. — Kalesony z żyrardowskiej dymki po 4,500.000 i 6,000.000 za parę. Wysłała się pocztą za pobraniem (płaci się przy odbiorze). — Za przesyłkę oblicza się podług taryfy pocztowej.

UWAGA: przy zamówieniach na tę tanią wyprzedaż resztek obowiązkiem jest załączyć przy zamówieniach następujący kupon.

Reklama dźwignią handlu!!

„PAN TADEUSZ”
ADAMA MICKIEWICZA

DO NABYCIA

WE WSZYSTKICH ROBOTNICZYCH SPÓŁDZIELNIACH ZWIĄZKU „PROLETARJAT”

KUPON NA TANIĄ SPRZEDAZ RESZTEK 2-jej SERII
 w Warszawskiej Spółce Manufakt. Warszawa, ul. Jasna 18.

Czytelnik „NAPRZODU” Imię i nazwisko: _____

Poczta _____ Wios _____ Nr. domu _____

Powiat _____ Ziemia _____

Ważne do 25 stycznia 1924 roku.

Jesteśmy pewni, że Czytelnicy „NAPRZODU” otrzymawszy od nas jedną lub kilka resztek, zostaną naszymi stałymi klientami i będą niezawodnie żądać innych towarów. Zamówienie wraz z dołączonym kuponem nadsyłać pod adresem:

„WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA”
 WARSZAWA, ul. Jasna L. 18. — Telefon 243 80.

UWAGA: W razie gdy wysłany towar się nie spodoba, zamieniamy na inny lub zwracamy pieniądze natychmiast.